
Nº 102, segunda-feira, 31 de maio de 201070 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010053100070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1° Termo Aditivo ao Convênio n° 2009.12.26 firmado entre a Uni-
versidade Federal de Santa Maria, CNPJ 95.591.764/0001-05, e a
Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência (FATEC), CNPJ
89.252.431/0001-59, assinado em 13 de maio de 2010. Objeto: Re-
dução do valor total do convênio. Vigência: 31/12/2010: Valor: R$
70.563,98. Nota de Empenho: 2009NE402297. Fundamento legal: Lei
8.958/94, PI 127/08 e Decreto 6.170/07.

1° Termo Aditivo ao Convênio n° 2009.12.27 firmado entre a Uni-
versidade Federal de Santa Maria, CNPJ 95.591.764/0001-05, e a
Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência (FATEC), CNPJ
89.252.431/0001-59, assinado em 13 de maio de 2010. Objeto: Re-
dução do valor total do convênio. Vigência: 28/12/2010: Valor:
R$2.300,00. Nota de Empenho: 2009NE402299. Fundamento legal:
Lei 8.958/94, PI 127/08 e Decreto 6.170/07.

1° Termo Aditivo ao Convênio n° 2009.12.28 firmado entre a Uni-
versidade Federal de Santa Maria, CNPJ 95.591.764/0001-05, e a
Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência (FATEC), CNPJ
89.252.431/0001-59, assinado em 13 de maio de 2010. Objeto: Re-
dução do valor total do convênio. Vigência: 20/11/2010: Valor: R$
13.400,00. Nota de Empenho: 2009NE402298. Fundamento legal: Lei
8.958/94, PI 127/08 e Decreto 6.170/07.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2010

Nº Processo: 23089000872/10-21 . Objeto: Aquisição de Sistema de
Exaustão-Insuflamento de Ar Portátil Total de Itens Licitados: 00001
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da Lei 8.666/93 . Jus-
tificativa: Equipamento destinado ao laboratório de desevolvimento
de pesquisa científica. Declaração de Dispensa em 27/05/2010 . DA-

NILO ROBERTO LOPES DAZA . Diretor do Departamento de Im-
portação e Compras. Ratificação em 27/05/2010 . PROF. DR. VIL-
NEI MATTIOLI LEITE . Ordenador de Despesas . Valor: R$
9.216,00 . Contratada :TECHNOFAN EQUIPAMENTOS E SERVI-
COSLTDA . Valor: R$ 9.216,00

(SIDEC - 28/05/2010) 153031-15250-2010NE900438

EDITAIS DE 28 DE MAIO 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO - UNIFESP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 677 - Tornar público a prorrogação das inscrições para o
Concurso Público para Pessoal Técnico-Administrativo em Educação,
Campus Osasco, até o dia 07/06/2010, de que trata o Edital nº 575 de
17/05/2010, publicado no D.O.U. de 20/05/2010, seção 03, páginas
82 a 85.

Nº 678 - Tornar público a prorrogação das inscrições para o
Concurso Público para Pessoal Técnico-Administrativo em Educação,
Campus Diadema, até o dia 07/06/2010, de que trata o Edital nº 590
de 17/05/2010, publicado no D.O.U. de 20/05/2010, seção 03, páginas
79 a 82.

Nº 679 - Tornar público a prorrogação das inscrições para o
Concurso Público para Pessoal Técnico-Administrativo em Educação,
Campus São José dos Campos, até o dia 07/06/2010, de que trata o
Edital nº 599 de 17/05/2010, publicado no D.O.U. de 20/05/2010,
seção 03, páginas 85 a 87.

Nº 680 - Tornar público a prorrogação das inscrições para o
Concurso Público para Pessoal Técnico-Administrativo em Educação,
Campus Guarulhos, até o dia 07/06/2010, de que trata o Edital nº 607
de 17/05/2010, publicado no D.O.U. de 20/05/2010, seção 03, páginas
73 a 76.

Nº 681 - Tornar público a prorrogação das inscrições para o
Concurso Público para Pessoal Técnico-Administrativo em Educação,
Campus Baixada Santista, até o dia 07/06/2010, de que trata o Edital
nº 614 de 17/05/2010, publicado no D.O.U. de 20/05/2010, seção 03,
páginas 76 a 79.

Nº 682 - Tornar público a prorrogação das inscrições para o
Concurso Público para Pessoal Técnico-Administrativo em Educação,
Campus São Paulo, até o dia 07/06/2010, de que trata o Edital nº 620
de 17/05/2010, publicado no D.O.U. de 20/05/2010, seção 03, páginas
87 a 91.

Nº 683 - Retificar o item 1.1. do Edital nº 599 de
17/05/2010, publicado no D.O.U. de 20/05/2010, seção 03, páginas
85 a 87, exclusivamente para o cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, onde se lê: Licenciatura em Matemática ou Física, leia-se:
Curso Superior em Pedagogia ou Licenciaturas.

Nº 684 - Retificar o item 6.1. dos Editais nºs 575; 590; 599;
607; 614 e 620 de 17/05/2010, publicados no D.O.U. de 20/05/2010,
seção 03, páginas 73 a 91, onde se lê: As provas serão realizadas no
dia 20/06/2010, em local e horário a serem confirmados no endereço
eletrônico http://www.unifesp.br/., e por meio de publicação no Diário
Oficial da União, na data provável de 04/06/2010, leia-se: As provas
serão realizadas no dia 20/06/2010, em local e horário a serem con-
firmados no endereço eletrônico http://www.unifesp.br/., e por meio
de publicação no Diário Oficial da União, na data provável de
10/06/2010.

WALTER MANNA ALBERTONI

EDITAL Nº 561, DE 17 DE MAIO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e considerando o que dispõem as Portarias nº 286 do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, publicada em Diário Oficial da União de 03/09/2008 e nº 1.226 do Ministério da
Educação publicada em Diário Oficial da União de 07/10/2008, para consolidação da unidade acadêmica
do Campus SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, resolve:

1º. HOMOLOGAR o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor
Adjunto, regulamentado pelos Editais nºs 77, 184 e 189/2010, publicados no Diário Oficial da União de
12 de fevereiro de 2010 e 10 e 23 de março de 2010, seção 3, páginas 62 a 65; 49 e 54, respectivamente,
e processo nº 23089.003940/2009-70.

WALTER MANNA ALBERTONI

ANEXO

Área Va g a s Classificação Candidatos Média Final
Ciência da Computa-

ção
04 1º

2º
3º
4º

Fábio Augusto Menocci Cappabianco
Mario Augusto de Souza Liziér

Mariá Cristina Vasconcelos Nascimento
Vinícius Veloso de Melo

7,63
7,51
7,48
7,47

EDITAL Nº 564, DE 17 DE MAIO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e considerando o que dispõem as Portarias nº 286 do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, publicada em Diário Oficial da União de 03/09/2008 e nº 1.226 do Ministério da
Educação publicada em Diário Oficial da União de 07/10/2008, para consolidação da unidade acadêmica
do Campus GUARULHOS, resolve:

1º. HOMOLOGAR o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor
Adjunto, regulamentado pelo Edital nº 46/2010, publicado no Diário Oficial da União de 10 de fevereiro
de 2010, seção 3, página 55 a 57, e processo nº 23089.003657/2009-48.

WALTER MANNA ALBERTONI

ANEXO

Área / Subárea Va g a s Classificação Candidatos Média Final
Pedagogia / Psicolo-

gia e Educação
01 1º

2º
Edna Martins

Lavínia Lopes Salomão Magiolino
8,48
8,31

2º. O presente concurso terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação deste podendo ser
prorrogado por igual período de acordo com o Inciso III do Artigo 37 da Constituição Federal de 1988
e interesse da administração.

EDITAL Nº 565, DE 17 DE MAIO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - UNIFESP, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõem as Portarias nº 286 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada em Diário Oficial da União de 03/09/2008 e nº 1.226 do
Ministério da Educação, publicada em Diário Oficial da União de 07/10/2008 , para consolidação da
unidade acadêmica do Campus DIADEMA, resolve:

HOMOLOGAR o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor
Adjunto, regulamentado pelo Edital nº 58/2010, publicado no Diário Oficial da União de 11 de fevereiro
de 2010, seção 3, página 57 a 60, e processo nº 23089.004099/2009-38.

WALTER MANNA ALBERTONI

ANEXO

Área Va g a s Candidatos
Controle de Qualidade Físico - Químico de Me-

dicamentos e Cosméticos
1 Não houve candidato habilitado

EDITAL Nº 566, DE 17 DE MAIO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e considerando o que dispõem as Portarias nº 286 do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, publicada em Diário Oficial da União de 03/09/2008 e nº 1.226 do Ministério da
Educação publicada em Diário Oficial da União de 07/10/2008 , para consolidação da unidade aca-
dêmica do Campus BAIXADA SANTISTA, resolve:

1º. HOMOLOGAR o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor
Adjunto, regulamentado pelo Edital nº 39/2010, publicado no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro
de 2010, seção 3, página 37 a 39, e processo nº 23089.003046/2009-08.

WALTER MANNA ALBERTONI

ANEXO

Área / Subárea Va g a s Classificação Candidatos Média Final
Fisioterapia / Estágio Supervisio-

nado em Fisioterapia em Saúde do
Trabalhador e Saúde Coletiva

01 1º
2º

Fernanda Flávia Cockell Silva
Bianca Callegari

9,12
7,05

2º. O presente concurso terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação deste podendo ser
prorrogado por igual período de acordo com o Inciso III do Artigo 37 da Constituição Federal de 1988
e interesse da administração.

EDITAL Nº 567, DE 17 DE MAIO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e considerando o que dispõem as Portarias nº 286 do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, publicada em Diário Oficial da União de 03/09/2008 e nº 1.226 do Ministério da
Educação publicada em Diário Oficial da União de 07/10/2008, para consolidação da unidade acadêmica
do Campus BAIXADA SANTISTA, resolve:

1º. HOMOLOGAR o Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor
Assistente, regulamentado pelo Edital nº 42/2010, publicado no Diário Oficial da União de 10 de
fevereiro de 2010, seção 3, página 53 a 54, e processo nº 23089.003294/2009-41.

WALTER MANNA ALBERTONI

ANEXO

Área / Subárea Va g a s Classificação Candidatos Média Final
Terapia Ocupacional / Te-

rapia Ocupacional nos
Processos de Inclusão

01 1º
2º

Andrea Perosa Saigh Jurdi
Daniela Baleroni Rodrigues Silva

8,72
7,59

2º. O presente concurso terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação deste podendo ser
prorrogado por igual período de acordo com o Inciso III do Artigo 37 da Constituição Federal de 1988
e interesse da administração.

EDITAL Nº 568, DE 17 DE MAIO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e considerando o que dispõem as Portarias nº 286 do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, publicada em Diário Oficial da União de 03/09/2008 e nº 1.226 do Ministério da
Educação publicada em Diário Oficial da União de 07/10/2008, para consolidação da unidade acadêmica
do Campus BAIXADA SANTISTA, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-31T07:10:58-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




